Ministério da Educação
​UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

UTFPR - CAMPI CORNÉLIO PROCÓPIO & PONTA GROSSA
DIRETORIAS-GERAIS - CAMPI CORNÉLIO PROCÓPIO & PONTA

GROSSA
DIRETORIAS DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO -
 CAMPI CORNÉLIO PROCÓPIO & PONTA GROSSA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MULTICAMPI EM
ENGENHARIA MECÂNICA

EDITAL Nº 22/2022

RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Multicampi em Engenharia Mecânica, Campi Cornélio
Procópio & Ponta Grossa, PPGEM-CP/PG, torna público o Resultado Final, em ordem alfabé6ca, dos
candidatos aprovados para o Curso de Mestrado em Engenharia Mecânica - 2022-2.

Candidatos Aprovados (ORDEM ALFABÉTICA)

Allefe Jardel Chagas Vaz
André Spanhol

Gabriel Augusto Borri
Humberto Ianczkovski

José Vinicius Ribeiro do Nascimento
Maiari Scheibel

MATRÍCULAS

O período de requerimento de matrícula no PPGEM-CP/PG será de 27 a 29/07/2022.

Nesse período, a solicitação de matrícula deverá ser enviada para o e-mail do programa (ppgem-
pg@utfpr.edu.br) com o assunto/?tulo: Matrícula PPGEM - 2/2022. Anexar ao e-mail os documentos
(digitalizados, legíveis e sem rasuras), em formato PDF  (não pode ser fotografia), em arquivo único,
na ordem apresentada  no Item 7.3 do edital. Após a matrícula no PPGEM-CP/PG (envio da
documentação por e-mail, conforme exposto acima), será encaminhado e-mail automá6co com
informações para acesso ao Portal do Aluno e matrícula em disciplinas.

Conforme Item 7.4 do Edital, a efe6vação defini6va das matrículas está condicionada a apresentação
dos documentos originais descritos no Item 7.3, no período de 27 a 29/07/2022, para auten6cação
das cópias encaminhadas por e-mail, em um dos seguintes locais:

Edital 22/2022 - Resultado Final (2859956)         SEI 23064.058227/2021-38 / pg. 1

Campus CORNÉLIO PROCÓPIO: de segunda a sexta-feira, das 09:00 às 11:30 e das 13:30 às
17:00, na Secretaria do Programa de Pós-Graduação Multicampi em Engenharia Mecânica, na
Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Campus Cornélio Procópio, Bloco CIPEMA, na Av.
Alberto Carazzai, 1640, Cornélio Procópio/PR, CEP 86.300-000. Telefone (43) 3133-3789.

Campus PONTA GROSSA: de segunda a sexta-feira, das 09:00 às 11:30 e das 13:30 às 17:00, na
Secretaria do Programa de Pós-Graduação Multicampi em Engenharia Mecânica, na
Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Campus Ponta Grossa, Bloco E, 1º Andar, na Rua
Doutor Washington Sub6l Chueire, 330, Jardim Carvalho, Ponta Grossa/PR, CEP 84.017-220.
Telefone (42) 3220-7043.

Os requerimentos de matrícula em disciplinas, devem ser realizados pelos discentes no portal do
aluno, todos os semestres.

Ponta Grossa 22 de julho de 2022

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) THIAGO ANTONINI ALVES,
COORDENADOR(A) DE CURSO/PROGRAMA, em (at) 22/07/2022, às 17:05, conforme horário oficial de
Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten6cidade deste documento pode ser conferida no site (The authen6city of this document can be checked on the
website) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador (informing the verifica6on code) 2859956 e o código CRC (and the CRC code)
E7209E2A.

Referência: Processo nº 23064.058227/2021-38 SEI nº 2859956

Edital 22/2022 - Resultado Final (2859956)         SEI 23064.058227/2021-38 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 22/2022 - Resultado Final (2859956)